

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 1 апреля 2024 года**

в млн.тенге

	по состоянию на 01.04.2024 г.	по состоянию на 01.01.2024 г.
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	660,911	806,610
Обязательные резервы в НБРК	50,174	47,110
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1,311,350	1,377,130
Средства в банках	30,150	30,677
Ссуды, предоставленные клиентам	4,541,157	4,253,162
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	1,086	642
Инвестиции в дочерние компании	8	8
Основные средства и нематериальные активы	86,368	88,867
Прочие активы	61,384	54,750
<b>ИТОГО АКТИВЫ:</b>	<b>6,742,588</b>	<b>6,658,956</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>		
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Средства банков	104,055	154
Средства клиентов	5,663,090	5,667,392
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	1,515	1,165
Выпущенные долговые ценные бумаги	49,830	99,468
Отложенные налоговые обязательства	2,383	2,480
Прочие обязательства	38,452	73,445
Субординированный долг	60,894	62,439
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>	<b>5,920,219</b>	<b>5,906,543</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>		
Уставный капитал	8,099	8,099
Эмиссионный доход	713	713
Резерв/(дефицит) переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	40,662	8,784
Резерв переоценки основных средств	1,458	1,468
Нераспределенная прибыль	771,437	733,349
<b>ИТОГО КАПИТАЛ:</b>	<b>822,369</b>	<b>752,413</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>	<b>6,742,588</b>	<b>6,658,956</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибекова Н.А.

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о  
прибылях и убытках  
по состоянию на 1 апреля 2024 года**

	в млн.тенге	
	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2023 г.
Процентные доходы	240,232	185,151
Процентные расходы	- 152,767	- 114,092
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>	<b>87,465</b>	<b>71,059</b>
Чистый доход по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	810	2,134
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	5,916	6,285
Доходы по услугам и комиссии полученные	124,304	107,198
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	- 20,690	- 16,239
Чистая прибыль от выбытия финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	- 424	4
Прочие доходы	18	18
<b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>109,934</b>	<b>99,400</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>197,399</b>	<b>170,459</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>- 41,298</b>	<b>- 34,418</b>
<b>ВАЛОВАЯ ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>156,101</b>	<b>136,041</b>
Расходы по созданию резервов	- 25,717	- 14,865
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>130,384</b>	<b>121,176</b>
Расход по налогу на прибыль	- 17,444	- 15,240
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>112,940</b>	<b>105,936</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибекова Н.А.

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о прочем совокупном доходе по состоянию на 1 апреля 2024 года**

в млн.тенге

	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2023 г.
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>112,940</b>	<b>105,936</b>
<b>ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		
Изменение резерва переоценки долевых инструментов, оцениваемых по ССЧПСД	23	13
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытков:</i>		
Изменение резерва переоценки долговых инструментов, оцениваемых по ССЧПСД:		
Убытки, возникшие в течение периода, за вычетом налога – ноль тенге (Восстановления) ожидаемые кредитные убытки, признанные в прибылях или убытках	32,573	13,622
	- 294	165
Реклассификация прибыли, включенной в состав прибыли или убытка, за вычетом налога – ноль тенге	- 424	4
Прочий совокупный убыток за год	31,878	13,803
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>144,818</b>	<b>119,739</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Миронов П.В.

Уалибекова Н.А.

**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет о  
движении денежных средств  
по состоянию на 1 апреля 2024 года**

в млн. тенге

	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2024 г.	За 3 месяца, закончившихся 31.03.2023 г.
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Проценты, полученные	230,584	154,465
Проценты, уплаченные	(155,355)	(110,610)
Расходы, уплаченные по обязательному страхованию депозитов физических лиц	(3,370)	(2,353)
Доходы по услугам и комиссии полученные	126,210	106,329
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(20,871)	(16,243)
Прочий доход полученный	6,285	5,970
Прочие расходы уплаченные	(32,678)	(30,575)
<i>Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств</i>	<b>150,805</b>	<b>106,983</b>
<b>Изменение операционных активов и обязательств</b>		
<i>Уменьшение/(Увеличение) операционных активов:</i>		
Обязательные резервы	(3,064)	(2,035)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	367	1,328
Средства в банках	325	(239)
Ссуды, предоставленные клиентам	(305,695)	(101,835)
Прочие активы	(5,765)	(14,313)
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>		
Средства банков	103,732	116,958
Средства клиентов	(2,019)	210,148
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	350	905
Прочие обязательства	(37,554)	(14,764)
<i>Приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения</i>	<b>(98,518)</b>	<b>303,136</b>
Налог на прибыль уплаченный	(18,098)	(16,588)
<b>Чистый приток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(116,616)</b>	<b>286,548</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(3,182)	(3,366)
Поступления от реализации основных средств	36	36
Поступления от продажи финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	395,838	225,467
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(299,312)	(458,498)
<b>Чистый (отток) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>93,380</b>	<b>(236,361)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Выплаченные дивиденды	(74,534)	(91,250)
Погашение субординированных облигаций	-	(5,300)
Погашение собственных облигаций	(41,788)	(41,261)
<b>Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>(116,322)</b>	<b>(137,811)</b>
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	(6,141)	(9,572)
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(145,699)</b>	<b>(97,196)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода</b>	<b>308,530</b>	<b>610,005</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода</b>	<b>162,831</b>	<b>512,809</b>

Председатель Правления

Миронов П.В.

Главный бухгалтер

Уалибекова Н.А.



**Промежуточный неконсолидированный сокращенный отчет об изменениях в капитале  
по состоянию на 1 апреля 2024 года**

в млн. тенге

	Уставный капитал		Эмиссионный доход	Резерв(дефицит) переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная Прибыль	Итого капитал
	Простые акции	Привилегированные акции					
<b>31 декабря 2023 г.</b>	<b>8,243</b>	<b>(144)</b>	<b>713</b>	<b>(10,472)</b>	<b>1,507</b>	<b>543,986</b>	<b>543,833</b>
Чистая прибыль	-	-	-	13,803	-	105,936	105,936
Прочий совокупный доход	-	-	-	13,803	-	-	13,803
Чистый совокупный доход	-	-	-	13,803	-	105,936	119,739
Амортизация резерва переоценки основных средств	-	-	-	-	(11)	11	-
Амортизация отсроченного налога по фонду переоценки основных средств	-	-	-	-	-	(91,710)	(91,710)
Выплата дивидендов	8,243	(144)	713	3,331	1,496	558,223	571,862
<b>31 марта 2023 г.</b>	<b>8,243</b>	<b>(144)</b>	<b>713</b>	<b>8,784</b>	<b>1,468</b>	<b>733,349</b>	<b>752,413</b>
<b>31 декабря 2023 г.</b>	<b>8,243</b>	<b>(144)</b>	<b>713</b>	<b>31,878</b>	<b>-</b>	<b>112,940</b>	<b>112,940</b>
Чистая прибыль	-	-	-	31,878	-	31,878	31,878
Прочий совокупный убыток	-	-	-	31,878	-	-	31,878
Чистый совокупный доход	-	-	-	31,878	-	112,940	144,818
Амортизация резерва переоценки основных средств	-	-	-	-	10	10	-
Выплата дивидендов	8,243	(144)	713	40,662	1,458	(74,862)	822,369
<b>31 марта 2024 г.</b>	<b>8,243</b>	<b>(144)</b>	<b>713</b>	<b>40,662</b>	<b>1,458</b>	<b>771,437</b>	<b>822,369</b>

Председатель Правления

Миронов П.В.



Главный бухгалтер

Удубекова Н.А.